
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 651 de 30 de Janeiro de 2024

DATA: 30/01/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 30/01/2024 17:47:48
IP com n°: 192.168.0.196

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=717

aDOM 1/8www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 651/2024 - 30/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 007/2023 - AQUISIÇÃO DE 17 (DEZESSETE) COLETES BALÍSTICOS, NÍVEL III – A, 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA.

EXTRATO DE CONTRATO: 071/2024 -  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES AO ATENDIMENTO DOS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DO PROGRAMA EDUCAR PRA VALER ATENDENDO AS NECESS

EXTRATO DE CONTRATO: 072/2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAL ESPORTIVO E PREMIAÇÕES PARA SEREM UTILIZADOS PARA ATIVIDADES E 
CAMPEONATOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU -MIRIM/MA

EXTRATO DE CONTRATO: 073/2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E LIMPEZA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA

EXTRATO DE CONTRATO: 077/2024 - . OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA SUPRIR DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE ITAPECURU-MIRIM/MA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 131/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONTAGEM E MANUTENÇÃO DE AR 
CONDICIONADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 30/01/2024 17:47:48 - IP com n°: 192.168.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=717

2/8www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 651/2024 - 30/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - LICITAÇÃO - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 007/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2023.10.26.0018

OBJETO: Aquisição de 17 (dezessete) coletes balísticos, nível III – A, para atender às necessidades da Guarda Civil Municipal de 
Itapecuru-mirim/MA.

O Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão na condição de Ordenador de Despesas e no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Decreto Municipal nº 030/2022, resolve HOMOLOGAR o resultado da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
007/2023, nos termos do Art. 71, inciso IV da Lei 14.133/2021, o objeto acima especificado a favor da (s) empresa (s):

1 - EMBRACOL TEXTIL CONFECÇÃO E COMÉRCIO DE MALHAS LTDA , inscrita no CNPJ: 13.545.135/0001-84, no valor global 
de R$ 28.815,00 (Vinte e oito mil, oitocentos e quinze reais), conforme itens abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE 
VALOR 

UNITÁRIO

VALOR 

TOTAL

1

Colete balístico, Modelo 
ostensivo, Nível III -A, 
Tamanho M, Modelo 

masculino

Unidade 5 R$ 1.693,00 R$ 8.465,00

2

Colete balístico, Modelo 
ostensivo, Nível III -A, 
Tamanho G, Modelo 

masculino

Unidade 7 R$ 1.699,00 R$ 11.893,00

3

Colete balístico, Modelo 
ostensivo, Nível III -A, 
Tamanho GG, Modelo 

masculino

Unidade 1 R$ 1.699,00 R$ 1.699,00

4
Colete balístico, Modelo 

ostensivo, Nível III -A, 
Tamanho P, Modelo feminino

Unidade 2 R$ 1.689,00 R$ 3.378,00

5
Colete balístico, Modelo 

ostensivo, Nível III -A, 
Tamanho M, Modelo feminino

Unidade 2 R$ 1.690,00 R$ 3.380,00

VALOR TOTAL R$ 28.815,00

Itapecuru-Mirim/MA, 30 de janeiro de 2024.

LUCIANO DA SILVA NUNES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 30/01/2024 17:47:48 - IP com n°: 192.168.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=717

3/8www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 651/2024 - 30/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 071/2024

EXTRATO DE CONTRATO N° 071/2024, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.01.26.0001, PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 044/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 124/2023 . PARTES: Município de Itapecuru Mirim e a Empresa 
FORT COM GRAFICA E EDITORA LTDA. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de material 
didático destinado a atender as necessidades ao atendimento dos alunos da Rede Municipal de Ensino, do Programa Educar pra 
Valer atendendo as necessidades do Município de Itapecuru -Mirim/MA. VALOR: R$ 1.883.918,48 (um milhão, oitocentos e oitenta 
e três mil, novecentos e dezoito reais e quarenta e oito centavos). DATA DA ASSINATURA: 30/01/2024. BASE LEGAL: Lei n° 
10.520/2002, do Decreto Municipal n° 760/2020, Decretos Municipais n° 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal n° 7.892/2013, 
Decreto Federal n° 10.024/2019, da Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, e, 
subsidiariamente, da Lei n° 8.666/1993 e demais normas pertinentes aplicáveis; Decreto Municipal n° 075/2023, de 13 de 
novembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1401 FUNDEB; 
PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0049 2.052 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%; ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSO: 1541000000- Transf. do FUNDEB 30%-
Compl. União-VAAF. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Hilton César Neves da Silva. P/CONTRATADA: AFRÂNIO JOSÉ 
LINHARES E SILVA - Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 30/01/2024 17:47:48 - IP com n°: 192.168.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=717

4/8www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 651/2024 - 30/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 072/2024

EXTRATO DE CONTRATO N° 072/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.01.26.0003, PREGÃO ELETRÔNICO N° 

042/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 089/2023 . PARTES: Município de Itapecuru Mirim através da Secretaria Municipal 
de Educação e a Empresa L C E CALVET FILHO EMPREENDIMENTOS. OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de material esportivo e premiações para serem utilizados para atividades e campeonatos das diversas Secretarias do 
Município de Itapecuru-Mirim/MA. VALOR: R$ 511.477,58 (quinhentos e onze mil, quatrocentos e setenta e sete reais e cinquenta 
e oito centavos). DATA DA ASSINATURA: 30/01/2024. BASE LEGAL: Lei n° 10.520/2002, do Decreto Municipal n° 760/2020, 
Decretos Municipais n° 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal n° 7.892/2013, Decreto Federal n° 10.024/2019, da Lei 
Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei n° 8.666/1993 e demais 
normas pertinentes aplicáveis; Decreto Municipal n° 075/2023, de 13 de novembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1401 FUNDEB; PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0049 2.052 
Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%; ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; 
FONTE DE RECURSO: 1541000000- Transf. do FUNDEB 30%- Compl. União-VAAF. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Hilton 
César Neves da Silva. P/CONTRATADA: LUIZ CARLOS ENES CALVET FILHO - Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 30/01/2024 17:47:48 - IP com n°: 192.168.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=717

5/8www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 651/2024 - 30/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 073/2024

EXTRATO DE CONTRATO N° 073/2024, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.01.26.0004, PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 004/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 035/2023 . PARTES: Município de Itapecuru Mirim através da 
Secretaria Municipal de Educação e a Empresa ELETRO WENDEL LTDA - EPP. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para o 
fornecimento de materiais de expediente e limpeza, para atender as demandas das diversas Secretarias Municipais da Prefeitura
Municipal de Itapecuru-Mirim/MA. VALOR: R$ 360.871,00 (trezentos e sessenta mil e oitocentos e setenta e um reais). DATA DA 
ASSINATURA: 30/01/2024. BASE LEGAL: Lei n° 10.520/2002, do Decreto Municipal n° 760/2020, Decretos Municipais n° 547/2017 
e 548/2017, Decreto Federal n° 7.892/2013, Decreto Federal n° 10.024/2019, da Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei 
Complementar n° 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei n° 8.666/1993 e demais normas pertinentes aplicáveis; Decreto Municipal
n° 075/2023, de 13 de novembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 1401 FUNDEB; PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0049 2.052 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 
30%; ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE RECURSO: 1541000000- Transf. do 
FUNDEB 30%- Compl. União-VAAF. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Hilton César Neves da Silva. P/CONTRATADA: 
WENDEL RICARDO COSTA BEZERRA - Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 30/01/2024 17:47:48 - IP com n°: 192.168.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=717

6/8www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 651/2024 - 30/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 077/2024

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 077/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

2024.01.29.0009, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022.08.29.0011, PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 051/2022, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 015/2023 . PARTES: Município de Itapecuru Mirim/MA 

através do Fundo Municipal de Meio Ambiente e a Empresa P. R. DOS SANTOS JUNIOR . OBJETO: 
Contratação de pessoa jurídica especializada para o fornecimento de materiais permanentes para suprir 
demandas das secretarias Municipais de Itapecuru -Mirim/MA. VALOR: R$ 3.445,00 (três mil e quatrocentos e 

quarenta e cinco reais. DATA DA ASSINATURA: 08/01/2024. BASE LEGAL: Lei n° 10.520/2002, do Decreto 
Municipal n° 760/2020, Decretos Municipais n° 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal n° 7.892/2013, Decreto 
Federal n° 10.024/2019, da Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, e, 
subsidiariamente, da Lei n° 8.666/1993, Decreto Municipal n° 075/2023, de 13 de novembro de 2023/GP, e 
demais normas pertinentes aplicáveis. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2301 Fundo 
Municipal de Meio Ambiente; PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0057 2.123 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Meio Ambiente; ELEMENTO DA DESPESA: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE; FONTE DE RECURSO: 1500000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos. ASSINATURAS: 
P/CONTRATANTE: Tiago de Oliveira Ferreira. P/CONTRATADA: Pedro Rodrigues dos Santos Junior -
Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 30/01/2024 17:47:48 - IP com n°: 192.168.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=717

7/8www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 651/2024 - 30/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 131/2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 131/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2022, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2023.12.14.0016. PARTES: Município de Itapecuru -Mirim e P R DOS SANTOS JÚNIOR. OBJETO: 
aditivação de prazo e valor ao Contrato nº 131/2023, Pregão Eletrônico nº039/2022 oriundo do Processo Administrativo nº 
2023.04.04.0009, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de peças e prestação de serviços de 
montagem e manutenção de ar condicionado para atender as necessidades das Secretarias Municipais. VALOR: R$ 143.288,00 
(cento e quarenta e três mil, duzentos e oitenta e oito reais) na vigência deste Termo Aditivo. DATA DA ASSINATURA: 29/12/2023. 
BASE LEGAL: A Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 14 –
Fund.de Maut. Des. Educ. Bas. Val. Prof. Educ./ UND. ORÇAM: 1401 - Fund. De Maut. Des. Educ. Bas. Val. Prof. Educ 
/PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0049 2.052 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%/ELEM. DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA/FONTE DE RECURSO: 1541000000 – TRANSFERÊNCIA 
DO FUNDEB 30% COMPLEMENTO UNIÃO. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Hilton César Neves da Silva -Secretário Municipal 
de Educação. p/CONTRATADA: Pedro Rodrigues dos Santos Júnior – representante legal. Itapecuru Mirim – MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 30/01/2024 17:47:48 - IP com n°: 192.168.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=717

8/8www.itapecurumirim.ma.gov.br


